¹² Il s'agit encore ici du synode réuni à *Lausanne* le 31 mars précédent, et que présidait *Jean Huber* ou *Jean-Louis Anmann*.

¹³ Le Grand Conseil de Berne, appelé aussi *les Deux Cents*.

¹⁴ Voyez le N° 677, note 7.

¹⁵ Cette audience dut avoir lieu le 18 mai (Voyez note 19).

¹⁶ Passage à comparer avec le N° 708, article IV.

¹⁷ C'est-à-dire : Le Sénat voulait que nous acceptassions comme légale et définitive la décision prise par les Conseils de Genève le 11 mars, relativement aux cérémonies, et confirmée le 22 et le 23 avril (N° 694, n. 2 ; 705, n. 13).

¹⁸ Dominé par son naturel irritable, Calvin confond ici deux choses très-distinctes : le décret de Genève du 23 avril qui était relatif aux cé-

ditiones descendere, quàm permittere ut per nos stetisse putarent boni viri, quominus aliquid effectum esset. Factum est senatus consultum, ut *legati duo* nos ad quartum usque urbis lapidem¹⁹ deducerent; tunc præirent ad reditum nobis conficiendum: quem si obtinuissent, nos inducerent in urbem, ac restituendos in ministerium curarent. Quia nobis minimè satisfiebat, rursus nobis *Senatum* dari postulavimus. Ingressi, ostendimus id ex eorum facto consecuturum quod maximè verebatur, nempe nos visum iri per culpæ deprecationem restitutos; conquesti etiam sumus, nullum ex *ministris* adjunctum esse legationi. Novum ergo senatus consultum factum est, ut rectâ in urbem deduceremur à legatis, ac principio locus dicendæ causæ nobis impetraretur, ut demum reddita functionis nostræ ratione, si nos nihil deliquisse constaret, restitueremur. Dati sunt præterea nobis *Erasmus* et *Viretus*²⁰.

Jam unum milliæ ab *urbe* aberamus, cum obviâ prodiit nuncius qui ingressum interdiceret. Tametsi præter fas et politeiam id fiebat, consilio tamen legatorum obtemperavimus; alioqui eramus securè perrecturi, nisi illi constantiùs refragati nobis fuissent. Atque in eo quidem optimè vitæ nostræ consultum est: nam postea constitit non procul mœnibus collocatas fuisse insidias²¹; in ipsa autem porta considebant armati viginti gladiatores. Cognitio-

rémonies, et celui qui fut voté, quelques instants après, à la majorité légale, contre les trois prédicateurs. Ce dernier décret ne les condamnait point à « être jetés au Rhône, » mais à « vider la ville dans trois jours » (N° 705, n. 13, et renvoi de note 14).

¹⁹ Par cette expression Calvin ne veut pas indiquer une distance de 4 milles romains, ce qui ferait une lieue $\frac{1}{4}$, mais il entend par *milliare* une lieue du pays romand (Voy. t. IV, p. 186, avant-dernière ligne du texte). Il s'agit donc ici d'une localité située à quatre lieues en deçà de Genève, pour ceux qui venaient de Berne. C'est nommer la ville de *Nyon*. Le passage suivant du Manuel de Berne confirme ce détail: « Samedi 18 mai 1538. Envoyer à Genève *Huber et Ammann, Farel et Calvin*, — leur confier la lettre de Zurich, — leur enjoindre d'employer toute la diligence possible... pour que Farel et Calvin, etc. — [Dire] qu'ils se sont désistés ici, etc. Ils resteront à *Nyon*. Leur remettre 6 crônes (soit 22 fr. 50 centimes). »

²⁰ Cette décision fut adoptée le 19 mai par le Conseil des Deux-Cents. Le Manuel de Berne la mentionne sommairement en ces mots: « Envoyer à Genève *Érasme [Ritter]* et *Viret*. Voyez le Livre des Instructions. »

²¹ Cette assertion nous paraît inadmissible. Elle a dû être basée sur un faux rapport.

nem ad plebem esse revocandam *uterque Senatus*²² pronunciavit. Illic tanta gravitate *Ludovicus Ammanus*, alter legatus, et *Viretus*, qui *Erasmii* ac suo nomine loquebatur, causam tractarunt, ut flecti multitudinis animi ad æquitatem viderentur : donec, illis egressis, unus ex præsidibus Senatus *articulos nostros* recitare cepit, quanta potuit invidia, quibusdam etiam illi succipientibus. Ita enim convenerat, ut illo recitante ad inflammandos plebis animos acclamarent. Tria duntaxat habuerunt quæ carperent ad conflandum nobis odium : quòd *ecclesiam Genevensem* vocabamus *nostram* ; quòd sine præfatione honoris *Bernates* suo nomine appellaremus ; quòd *excommunicationis* faceremus mentionem. « Ecce, inquit, ut ecclesiam ausint vocare suam, quasi in ejus possessionem jam venerint ! Ecce ut principes ipsos superbissimè contemnunt ! Ecce ut ad tyrannidem aspirent ! Quid enim est excommunication, quàm tyrannica dominatio ? » Videtis quàm frivolæ fuerint et nugaces calumniæ ; nam excommunicationem dudum receperant²³, cujus nomen tunc adeò exhorrebant. Valuerunt tamen illa flabella ad accendendos in rabiem omnium animos. Decreverunt potiùs moriendum, quàm ut ad reddendam rationem audiremur. *Articulos* quidem attulerant *legati*, sed cum hoc mandato, ne antè ad populum promulgarent, quàm ipsi adessemus²⁴, quibus promptum erat

²² Les députés bernois étaient arrivés à Genève le jeudi 23 mai. Ils demandèrent, le même jour, au Petit Conseil que Farel et Calvin eussent la liberté de venir se justifier devant le peuple. Nous ne sommes pas compétents, leur fut-il répondu, pour révoquer une décision prise par les trois Conseils. Les députés présentèrent, le 24, la même demande au Conseil des Deux-Cents, en lui communiquant, outre leurs Instructions (N° 713), la lettre de Zurich et les Articles qui énonçaient les griefs de Calvin et de Farel (N° 705). Cette nouvelle démarche n'eut pas plus de succès que la première. Restait le Conseil Général, qui, par son vote presque unanime du 26 mai, interdit aux trois pasteurs exilés l'entrée de la ville (Voy. A. Roget, op. cit. I, 104—106).

²³ C'est-à-dire, le 16 janvier 1537 (N° 602, n. 10, 17, à comparer avec le N° 647, n. 3).